

Formulário de Resposta de Recurso

ALTERAÇÃO DO GABARITO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

Protocolo:000000068

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 03/2022

RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 19 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM (CUIDADOS CORONARIANOS)

Nº DA QUESTÃO: 24

considerando a referencia "medicamentos de A a Z - Torriani e COLS " a insulina regular para administração por via intravenosa nao necessita o uso de frasco polipropileno e equipo curto . Além disso, a referencia orienta a saturação do equipo com insulina por 30min antes da infusão para evitar a adsorção . Desta forma a resposta correta da questão numero 20 e letra d

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Conforme as referências: TORRIANI, M. S. et al org. Medicamentos de A a Z- 2016-2018. Porto Alegre: Artmed, 2016 e PADILHA, K. G.; VATTIMO M. F. F.; SILVA S. C. de; et al. Enfermagem em UTI - Cuidando do Paciente Crítico - Série Enfermagem. 2. ed. São Paulo: Manole, 2016; a resposta CORRETA é a letra D.